ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   387     /UBND  Sơn Tây, ngày   27  tháng 3  năm 2025

V/v đẩy nhanh tiến độ thực

hiện Chương trình xóa nhà

tạm, nhà dột nát thuộc

Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi

            Kính gửi:

   - Phòng Dân tộc - Tôn giáo;

   - UBND các xã.

 Thực hiện Công văn số 175/SDTTG-CS ngày 26/3/2025 của Sở Dân tộc -

Tôn giáo về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột

nát thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi (có đính kèm), Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

như sau:

1. UBND các xã:

- Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ nhà ở thuộc dự án 1, Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2025 đảm bảo đúng đối tượng và đảm bảo đúng tiến độ hoàn

thành theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa

bàn huyện tại Báo cáo số 01-BC/BCĐ ngày 21/3/2025.

Trường hợp số vốn đã được UBND huyện giao trong năm 2025 của dự án

1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi không đảm bảo hỗ trợ theo số lượng nhà ở

được rà soát, phê duyệt thì lập danh sách đề nghị hỗ trợ từ các Chương trình

khác để thực hiện hoàn thành theo quy định.

- Rà soát, đề xuất nhu cầu kinh phí để cấp bù cho đủ định mức hỗ trợ xây

mới nhà ở của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16/11/2024 (mức hỗ trợ cấp bù cho đủ 2 định

mức hỗ trợ xây mới nhà ở là 14 triệu đồng/nhà) gửi Ủy ban Mặt trận tổ quốc

Việt Nam huyện và Ban Dân tộc và Tôn giáo huyện trước ngày 29/3/2025.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 27 hàng tháng hoặc đột

xuất gửi về UBND huyện qua Phòng Dân tộc và Tôn giáo (theo mẫu biểu kèm

theo).

2. Giao Phòng Dân tộc - Tôn giáo:

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác hỗ trợ

nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; kịp thời phát hiện

2

và đề xuất UBND huyện xem xét, chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện Chương trình; định kỳ trước ngày 27 hàng tháng

hoặc đột xuất tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện cho

Sở Dân tộc - Tôn giáo.

- Khẩn trương tổng hợp nhu cầu kinh phí để cấp bù cho đủ định mức hỗ

trợ xây mới nhà ở của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16/11/2024 (mức hỗ trợ cấp bù cho

đủ 2 định mức hỗ trợ xây mới nhà ở là 14 triệu đồng/nhà) gửi Ủy ban Mặt trận

tổ quốc Việt Nam tỉnh và Sở Dân tộc và Tôn giáo trước ngày 30/3/2025.

Yêu cầu các Phòng Dân tộc - Tôn giáo, UBND các xã khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Trường Giang

		2025-03-27T09:25:37+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-27T09:25:49+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!